
III - manter permanente interlocução com as unidades judiciais;

 
IV - Observar as decisões e orientações da Corregedoria Geral de Justiça que deliberem sobre
procedimentos gerais ao 1º Grau ou conflitem com as decisões do Comitê, suprimindo-as ou ajustando,
quando possível;

 
Art. 3º.  O Comitê de Gestão e Padronização do 1º grau, se reunirá conforme convocação do(a) Juiz(a)
Coordenador(a) da CIPREJ;

 
I - As convocações devem ser feitas com no mínimo 5(cinco) dias de antecedência aos seus membros;

 
II - As propostas de padronização de despachos judiciais não alcançam o mérito ou o conteúdo de
decisões;

 
III - As deliberações serão aprovadas por maioria de 5/7 dos membros juízes;

 
IV - O(a) Juiz(a) Coordenador(a) da CIPREJ poderá convocar Juiz(a) de Direito quando o Comitê tratar de
assunto, cuja matéria, não tenha especialista entre os membros do Comitê, o qual terá direito de voto,
passando o quórum qualificado para 6/8; 

 
IV - As propostas serão apresentadas pelo secretário, que minutará a ata de reunião e a ordem de serviço,
dando publicidade aos Gabinetes, GAS e CIPREJ.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

 
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO pará

 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025 - SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS

 
PORTARIA 015/2025 – DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES preliminares - COMPLEMENTO

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul - IESES, nos termos da delegação de competência
estabelecida no item 21.1.d do Edital 001/2025, que abre o concurso público para a outorga de delegação
de serviços notariais e registrais, pelo Poder Judiciário do Estado do Pará,

 
RESOLVE:         

 
Art. 1º RATIFICAR O DEFERIMENTO, em complemento da Portaria 006/2025, da inscrição preliminar de
GEICIELY REIS SILVA, de número 1485477, decorrente do deferimento do respectivo pedido de isenção
da Taxa de Inscrição preliminar, nos termos e tempos previstos no Edital, na modalidade de ingresso por
provimento.

 
Florianópolis (SC), 17 de dezembro de 2025

 
Prof. Gilson Luiz Leal de Meireles

 
Coordenador do Concurso - IESES

 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (ADMINISTRADOR JUDICIAL)

 

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8224/2026 - Quarta-feira, 7 de Janeiro de 2026
18


